
Atto Dirigenziale n° 757/2023 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 259/2023

OGGETTO: VOLTURA PARZIALE A FAVORE DELLA SOCIETÀ MONTIRONE ASFALTI
SRL (C.F. 04222660989) CON SEDE LEGALE IN VIA CASELLE N. 15 BEDIZZOLE (BS),
DEL PROVVEDIMENTO DI CUI ALL'ATTO DIRIGENZIALE N. 1425 DEL 23.06.2020 E
S.M.I., DI TITOLARITÀ DELLA DITTA INERTIS SRL, CON MODIFICHE NON
SOSTANZIALI, PER L'INSEDIAMENTO UBICATO IN LOCALITÀ CASCINA BETULLA
ALL'INTERNO DELL'ATE G36 IN COMUNE DI MONTIRONE (BS).

IL DIRETTORE

(Dott. Giovanmaria Tognazzi)
RICHIAMATI:

-          il decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30.01.2023, che proroga l’incarico al
sottoscritto di direzione del Settore Sostenibilità ambientale e della Protezione civile fino al 29.04.2023;

-          il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, che all’art. 107 individua le funzioni
e le responsabilità dei dirigenti;

VISTI:

-          il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. (cd Codice dell'ambiente);

-          la l.r. n. 26 del 12.12.2003 “Disciplina dei servizi di interesse economico generale. Norme in
materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”;

-         la deliberazione di giunta regionale 19 novembre 2004, n. VII/19461 recante disposizioni in
materia di garanzie finanziarie;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti autorizzativi relativi all’impianto sito nell'insediamento ubicato in
località Cascina Betulla all'interno dell'Ate g36 in comune di Montirone (BS):

       all'atto dirigenziale n. 1425 del 23.06.2020 avente ad oggetto: "DETERMINAZIONE DI
CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA, EX ART. 14, COMMA 2,
DELLA L. 241/90 CONVOCATA IN FORMA SIMULTANEA IN MODALITÀ SINCRONA.
PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE, AI SENSI DELL'ART. 27-BIS DEL
D.LGS. 152/06, RELATIVO ALLA COMPATIBILITÀ AMBIENTALE E AUTORIZZAZIONE, AI SENSI
DELL'ART. 208 DEL D.LGS. 152/06, ALLA REALIZZAZIONE E ALL'ESERCIZIO DI UN NUOVO
IMPIANTO DI PRODUZIONE DI CALCESTRUZZO, ASFALTO E RECUPERO DI FRESATO PER LO
SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI MESSA IN RISERVA (R13) E TRATTAMENTO (R5),
NELL'INSEDIAMENTO UBICATO ALL'INTERNODELL'ATEG36 IN COMUNE DI MONTIRONE (BS)
INERTIS SRL – SEDE LEGALE VIA BOSE 1/BIS IN COMUNE DI BRESCIA (BS). RIF. SISTEMA
INFORMATIVO REGIONALE SILVIA: VIA94-BS";
       all'atto dirigenziale n. 1534 del 26.04.2021 avente ad oggetto: "DITTA INERTIS SRL.
PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE (PAUR), AI SENSI DELL'ART. 27-BIS
DEL D.LGS. 152/06, IMPIANTO DI PRODUZIONE DI CALCESTRUZZO, ASFALTO E RECUPERO DI
FRESATO D'ASFALTO UBICATO ALL'INTERNO DELL'ATEG36 IN COMUNE DI MONTIRONE, DI

N.757/2023

Documento Firmato Digitalmente

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione Provincia di Brescia ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 20-10-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



CUI ALL'ATTO N. 1425 DEL 23/06/2020. AGGIORNAMENTO TAVOLE IMPIANTO".
       all'atto dirigenziale n. 2696 del 23.09.2022 avente ad oggetto: "DITTA INERTIS SRL CON SEDE
LEGALE IN VIA BOSE 1/BIS  NEL COMUNE DI BRESCIA.MODIFICA ED INTEGRAZIONE
DELL’AUTORIZZAZIONE N. 1425 DEL 23.06.2020 e s.m.i. MEDIANTE L’AUTORIZZAZIONE ALLA
REALIZZAZIONE DI VARIANTI NON SOSTANZIALI ALL’IMPIANTO UBICATO IN COMUNE DI
MONTIRONE (BS) ALL’INTERNO DELL’ ATEG36. ART. 208 DEL D.LGS. 3 APRILE 2006 N. 152."
 

PREMESSO che:

-      il 08.11.2022, con nota registrata al protocollo provinciale con il n. 207445 in pari data, la società
Montirone Asfalti Srl con sede legale in via Caselle n. 15 – Bedizzole (BS), ha presentato sul portale
SAUR (n. 248797) la comunicazione di subentro parziale alla società Inertis Srl nella titolarità
dell’autorizzazione di cui all'atto dirigenziale di questa Provincia n. 1425 del 23.06.2020, relativamente
alla porzione dell’impianto, sito in comune di Montirone (BS), in Località Cascina Betulla all’interno
dell’Ate g 36, relativa al trattamento del fresato d’asfalto e alla produzione di conglomerato bituminoso;

-      la società Montirone Asfalti srl ha chiesto di subentrare anche nell’istanza di modifica non
sostanziale in corso relativa all’impianto di produzione asfalto: posizionamento di un box uffici, con
relativo scarico negli strati superficiali del sottosuolo (S06) e di una pesa di competenza dell’impianto
dell’asfalto, al fine di migliorare la logistica e il transito interno dei mezzi;

-      con nota del 28.12.2022 prot. n. 241595 questa Provincia ha comunicato l'avvio del procedimento ai
sensi della L. 241/90 chiedendo integrazioni;

-       la documentazione è stata integrata con nota del 10.01.2023 (registrata al p.g. provinciale n. 4083);

VISTA la seguente documentazione trasmessa a corredo dell'istanza di voltura:
  la dichiarazione di pagamento dell'imposta di bollo, in cui il legale rappresentante dichiara di aver

annullato la marca da bollo n.  01211055156753 del 19.10.2022 per la presentazione dell'istanza;

  dichiarazione sostitutiva di certificazioni e dell'atto di notorietà, resa ai sensi degli articoli 46 e 47
del d.p.r. 28/12/2000 n. 445, relativa al possesso dei requisiti soggettivi da parte del legale
rappresentante della ditta subentrante;

  dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, resa ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. 28/12/2000 n. 445,
resa dal legale rappresentante della ditta subentrante di accettazione di tutti gli obblighi, condizioni e
prescrizioni contenute nelle autorizzazioni oggetto dell'istanza di voltura;

  l’autocertificazione antimafia;

  dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, resa ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. 28/12/2000 n. 445,
relativa all’accettazione da parte del Sig. Giangaetano Fenino dell’incarico di direttore tecnico
responsabile dell’impianto;

  accordo commerciale per la produzione e commercializzazione di conglomerati bituminosi tra la
società INERTIS SRL e BRIXIA ASFALTI SRL;

  Contratto di locazione di aree tra la società INERTIS SRL e BRIXIA ASFALTI SRL;
  copia del verbale di assemblea per cambio ragione sociale da BRIXIA ASFALTI SRL a
MONTIRONE ASFALTI SRL;

VISTA la documentazione integrativa del 10.01.2023 registrata al p.g. provinciale n. 4083:
  copia bonifico del versamento della somma di 300,00 euro a titolo di oneri istruttori;

  organigramma aggiornato del personale adibito alla gestione dell’impianto in capo a Montirone
Asfalti SRL; 

  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di avvio a recupero dei rifiuti entro 6 mesi; 

  la dichiarazione di pagamento dell'imposta di bollo, in cui il legale rappresentante dichiara di aver

N.757/2023

Documento Firmato Digitalmente

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione Provincia di Brescia ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 20-10-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



annullato la marca da bollo n. 01211055156798 del 19.10.2022 da apporre sul presente atto;
RILEVATO che:

-      con nota del 08.03.2023 l’ufficio Aria e Rumore provinciale ha trasmesso il documento con le
proprie valutazioni istruttorie contenente le condizioni e prescrizioni relative alle emissioni prodotte
dall’impianto, che risulta inserito nella Sezione “Emissioni” dell’allegato tecnico, che è parte integrante e
sostanziale del presente atto;

-      con nota del 09.03.2023 l’Ufficio Acqua provinciale ha trasmesso il documento con le proprie
valutazioni istruttorie contenente le condizioni e prescrizioni relative agli scarichi delle acque di prima
pioggia in corpo idrico superficiale e lo scarico delle acque reflue assimilate alle domestiche negli strati
superficiali del sottosuolo, che risulta inserito nella Sezione “Scarichi Idrici” dell’allegato tecnico, che è
parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTA la relazione tecnico-amministrativa del competente ufficio del Settore Sostenibilità Ambientale e
Protezione Civile, Ufficio Rifiuti (in atti) dalla quale risulta che:

-      le modifiche proposte si configurano ai sensi della d.g.r. n. 6907 del 25.07.2011 come non
sostanziali; 

-      le modifiche non comportano variazioni al processo di recupero già autorizzato;

-      l’istruttoria tecnico-amministrativa relativa alle varianti e alla voltura parziale si è conclusa con
valutazione favorevole;

DETERMINATO, secondo gli importi della d.g.r. 19 novembre 2004 n. VII/19461, in € 457.449,09 (Euro
quattrocentocinquantasettemilaquattrocentoquarantanove/09) l’ammontare totale della garanzia
finanziaria che la Ditta deve prestare a favore della Provincia di Brescia relativo a:

      messa in riserva (R13) di 18.900 m³ di rifiuti speciali non pericolosi in
ingresso costituiti da fresato d’asfalto pari a *

     € 333.811,80

      stoccaggio (R13) di materiali in attesa di dichiarazione di conformità
EOW di 3.000 m³*

            € 52.986,00 

 
      trattamento (R5) di un quantitativo annuo di 72.000 t/a di rifiuti speciali
non pericolosi destinati a recupero pari a

€. 70.651,29

Ammontare totale € 457.449,09

*) tariffa applicata al 10 % così come previsto dalla d.g.r. n. 19461/04

STABILITO che la garanzia finanziaria dovrà essere presentata contestualmente alla Comunicazione di fine
lavori, e dovrà avere validità per l’intera durata della gestione autorizzata con provvedimento n. 1607 del
09.07.2020 e per i dodici mesi successivi e comunque sino all’avvenuta liberazione da parte della Provincia di
Brescia;

VERIFICATO il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 95 del 16/05/2022;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso relativamente al presente atto ai sensi dell’art. 147
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO che gli esiti istruttori consentano l’adozione del provvedimento di voltura parziale
dell’autorizzazione n. 1425 del 23.06.2020 e s.m.i. con le varianti non sostanziali in premessa esplicitate, per
la porzione dell’impianto relativa al trattamento del fresato d’asfalto e alla produzione di conglomerato
bituminoso, nell’insediamento ubicato in comune di Montirone (BS) Località Cascina Betulla all’interno
dell’ATEg36, alle condizioni e prescrizioni del presente atto e dell’allegato Sezione “Rifiuti”, Sezione
“Emissioni”, Sezione “Scarichi Idrici”, Sezione “Piano di monitoraggio” e nell’elaborato grafico che formano
parte integrante e sostanziale del presente atto;

N.757/2023

Documento Firmato Digitalmente

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione Provincia di Brescia ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 20-10-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 
DISPONE

1.     di volturare a favore della società Montirone Asfalti Srl (codice fiscale 04222660989) con sede
legale in comune di Bedizzole (BS), Via Caselle n.15, il provvedimento n. 1425 del 23.06.2020 e s.m.i.,
con le varianti non sostanziali in premessa esplicitate, per la porzione dell’impianto relativa al trattamento
del fresato d’asfalto e alla produzione di conglomerato bituminoso, nell’insediamento ubicato in comune di
Montirone (BS) Località Cascina Betulla all’interno dell’ATEg36, alle condizioni e prescrizioni del
presente atto e dell’allegato Sezione “Rifiuti”, Sezione “Emissioni”, Sezione “Scarichi Idrici” Sezione
“Piano di monitoraggio” e nell’elaborato grafico che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto, oltre che alle normative applicabili, presenti e future;

2.      le varianti non sostanziali autorizzate consistono nel posizionamento di un box uffici, con relativo
scarico negli strati superficiali del sottosuolo (S06), e di una pesa di competenza dell’impianto dell’asfalto,
al fine di migliorare la logistica e il transito interno dei mezzi;

3.      di dare atto che compete al Comune di Montirone la valutazione in ordine alla normativa
urbanistico-edilizia applicabile in relazione alle opere edilizie relative alle varianti in premessa;

4.      di dare atto, inoltre, che compete al responsabile del preposto ufficio del Comune di Montirone,
nell'ambito dei doveri previsti all'art. 27 del d.P.R. n. 380/2001, la vigilanza sulla conformità delle opere a
quanto autorizzato, nonché di riferire a questa Provincia ogni eventuale difformità; 

5.      di confermare integralmente, per quanto non modificato ed in contrasto con il presente
provvedimento, il contenuto delle autorizzazioni in premessa;

6.      di dare atto, altresì, che questa Provincia si riserva l’adozione di ulteriori atti a seguito della verifica
delle veridicità dei requisiti soggetti autocertificati;  

7.      di fissare, secondo gli importi della d.g.r. 19 novembre 2004 n. VII/19461, in € 457.449,09 (Euro
quattrocentocinquantasettemilaquattrocentoquarantanove/09) l’ammontare totale della garanzia
finanziaria che la Ditta autorizzata deve prestare a favore della Provincia di Brescia contestualmente alla
Comunicazione di fine lavori come prevista nell’atto n. 1425 del 23.06.2020, secondo le modalità previste
dalla d.g.p. n. 50 R.V. del 24.02.2004 e con validità per l’intera durata della gestione autorizzata e per i
dodici mesi successivi e comunque sino all’avvenuta liberazione da parte della Provincia di Brescia;

8.     di dare atto che siano fatti salvi i diritti di terzi e tutte le eventuali autorizzazioni o gli altri atti di
assenso comunque denominati, la cui acquisizione sia prevista dalle normative vigenti in relazione
all’impianto ed all’attività, nonché le disposizioni future in materia ambientale, in quanto applicabili;

9.     che il presente atto venga comunicato alla ditta Montirone Asfalti Srl mediante trasmissione tramite
PEC: montironeasfalti@legalmail,it;

10.  l’invio della presente autorizzazione, tramite PEC, al Comune di Montirone (BS), all’A.R.P.A. di
Brescia, all’ATS per quanto di loro competenza, alla Società Inertis Srl: inertis-mynet.it e al Settore
Sviluppo Industriale e Paesaggio Ufficio Acqua e Ufficio Aria e Rumore e Ufficio Cave; 

11.  di comunicare la presente autorizzazione al registro nazionale per la raccolta delle autorizzazioni
rilasciate e delle procedure semplificate presso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica
tramite la piattaforma Recer;

12. che il soggetto autorizzato conservi copia del presente atto presso l’impianto, unitamente alle
autorizzazioni in premessa citate, ai fini dello svolgimento delle attività di controllo e vigilanza.

Contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di piena conoscenza del medesimo, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data, salvi i diversi
termini stabiliti dalla legge.

 
Il Direttore

N.757/2023

Documento Firmato Digitalmente

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione Provincia di Brescia ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 20-10-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

GIOVANMARIA TOGNAZZI Brescia, lì 10-03-2023

N.757/2023

Documento Firmato Digitalmente

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione Provincia di Brescia ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 20-10-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


